МАЗЫРСКI  РАЕННЫ						МОЗЫРСКИЙ  РАЙОННЫЙ
ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ						ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ   КОМИТЕТ

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫI					ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД  							ПРИКАЗ
09.04.2021 №355

	О проведении районного фестиваля творчества детей дошкольного возраста «Как прекрасен этот мир!»

В соответствии с приказом главного управления образования от 5 апреля 2021 года №225 с целью повышения мастерства педагогических работников учреждений дошкольного образования, трансляции и внедрения эффективного педагогического опыта, выявления юных талантов и содействия развитию их творческого потенциала, гражданско-патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Стариковой М.Г., директору, Юхименко В.Л., Зиньковой А.А., методистам ГУ «Мозырский районный учебно-методический центр» организовать проведение районного фестиваля творчества детей дошкольного возраста «Как прекрасен этот мир!» (далее – фестиваль) в с 12.04.2021г. по 03.05.2021г.
2. Утвердить положение о проведении, состав оргкомитета, жюри фестиваля (приложение 1,2,3).
3. Руководителям учреждений образования:
3.1. назначить ответственного заместителя заведующего по основной деятельности за организацию и проведение фестиваля с 12.04.2021г. по 03.05.2021г.
3.2. обеспечить подачу заявок и конкурсных видеоматериалов (приложение 1, 4) в государственное учреждение «Мозырский районный учебно-методический центр» в срок до 28.04.2021 года.
3.3. обеспечить участие в Конкурсе воспитанников учреждений дошкольного, специального образования на уровне дошкольного образования, законных представителей воспитанников, педагогических работников.
3.4. обеспечить участие педагогов в работе жюри (приложение 3).

Исполняющий обязанности,
заместитель начальника отдела образования					В.А.Ткач

Юхименко В.Л. 253328

Приложение 1
к приказу исполняющего обязанности, заместителя начальника отдела образования
09.04.2021 №355

ПОЛОЖЕНИЕ
районного фестиваля творчества детей дошкольного возраста
«Как прекрасен этот мир!»

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении районного фестиваля творчества детей дошкольного возраста «Как прекрасен этот мир!» (далее – фестиваль) определяет цели и задачи фестиваля, порядок его проведения.
1.2. Организация и проведение Конкурса осуществляется отделом образования Мозырского районного исполнительного комитета, государственным учреждением «Мозырский районный учебно-методический центр».

2. Цели и задачи фестиваля
2.1. Цели:
повышение мастерства педагогических работников учреждений дошкольного образования; трансляция и внедрение эффективного педагогического опыта; выявление юных талантов и содействие развитию их творческого потенциала, направленного на гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание подрастающего поколения.
2.2. Задачи:
стимулирование творческой активности детей;
пропаганда основных направлений деятельности учреждений дошкольного образования, в том числе по организации образовательных услуг;
обеспечение партнерских отношений между учреждениями дошкольного образования, общего среднего образования и дополнительного образования детей и молодежи;
привлечение внимания общественности к тенденциям развития системы дошкольного образования.

3. Участники фестиваля, порядок организации и проведения
3.1. В фестивале могут принять участие воспитанники дошкольного образования.
3.2. Фестиваль проводится в два этапа:
первый этап (дистанционный) – с 12 по 28 апреля 2021 года.
второй этап (отборочный) – с 29 апреля по 3 мая 2021 года.
3.3. В первом этапе фестиваля принимают участие все учреждения дошкольного образования (минимум один номер от учреждения).
3.4. Второй этап фестиваля включает отборочный тур, который проводится дистанционно, и гала-концерт фестиваля. Для участия в отборочном туре необходимо в срок до 28 апреля подать заявку.
Концертные номера предоставляются для участия в отборочном туре в виде ссылки на запись выступления, размещенный в облачных сервисах. Технические параметры видеозаписей: HD 1280×720 либо Full HD 1920×1080. Материалы меньшего разрешения, а также на носителях информации и размещенные в социальных сетях, Youtube-канале, не рассматриваются.
Заявка на участие подается в электронном и печатном вариантах в государственное учреждение «Мозырский районный учебно-методический центр» по электронной почте: doshkolsektor@mozyrroo.by, каб.1, методисту В.Л. Юхименко.
По итогам отбора проводится гала-концерт призеров фестиваля.
3.5. На третий (областной) этап подаются по 1 лучшему концертному номеру в каждой из номинаций до 03.05.2021г.

4. Номинации фестиваля
4.1. Номинация «Хореографическое творчество»:
- народный сценический танец;
- детский танец;
- сольный танец.
4.2. Номинация «Вокальное творчество»:
- ансамблевое пение;
- сольное пение.
Выступление сопровождается фонограммой «минус». Допускается использование бэк-вокала для сольных исполнителей.
4.3. Номинация «Инструментальная музыка»:
- ансамблевое исполнение;
- сольное исполнение.
4.4. Номинация «Театр моды».
4.5. Номинация «Театральное творчество»:
- конферанс;
- художественное слово.
4.6. Номинация «Оригинальный жанр»:
- цирковое искусство;
- спортивные номера.
5. Требования к конкурсным материалам
- длительность номера до 4 минут;
- уровень исполнительского мастерства;
- соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей;
- артистизм, музыкальность, выразительность;
- сложность репертуара и аранжировки;
- постановка номера и его оригинальность;
- сценическая культура;
- костюмы и реквизиты.

6. Подведение итогов фестиваля
6.1. Подведение итогов и определение победителей фестиваля возлагается на жюри. Итоги фестиваля утверждаются на основании протокола.
6.2. В каждой номинации жюри определяет победителей, которые награждаются дипломами отдела образования Мозырского районного исполнительного комитета 1,2,3 степени. Коллективы и воспитанники занявшие 1 место, принимают участие в третьем (областном) этапе фестиваля.
6.3. По итогам фестиваля объявляются лучшие педагоги, подготовившие детей дошкольного возраста к участию в фестивале, которым вручаются Почетные грамоты отдела образования Мозырского районного исполнительного комитета.
6.4. Призы и подарки победителям второго (районного) этапа конкурса приобретаются за счет средств отдела образования Мозырского районного исполнительного комитета, Мозырской районной организации Белорусского профсоюза работников образования и науки, первичных организаций профсоюза работников образования и науки учреждений образования, а также могут учредить общественные объединении, средства массовой информации и иные организации независимо от формы собственности (по согласованию).

Приложение 2
к приказу исполняющего обязанности, заместителя начальника отдела образования
09.04.2021 №355

Состав оргкомитета районного фестиваля
творчества детей дошкольного возраста «Как прекрасен этот мир!»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Место работы, должность

	1
	Старикова Марина Григорьевна
	ГУ «Мозырский районный учебно-методический центр», директор

	2
	Юхименко Виктория Леонидовна
	ГУ «Мозырский районный учебно-методический центр», методист

	3
	Зинькова Алеся Анатольевна
	ГУ «Мозырский районный учебно-методический центр», методист

Приложение 3
к приказу исполняющего обязанности, заместителя начальника отдела образования
09.04.2021 №355

Состав жюри районного фестиваля
творчества детей дошкольного возраста «Как прекрасен этот мир!»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Ткач Владимир Андреевич
	председатель жюри, исполняющий обязанности, заместитель начальника отдела образования

	2
	Швец Наталья Валентиновна
	председатель Мозырской районной организации Белорусского профессионального союза работников образования и науки

	3
	Попкова Лариса Алексеевна
	главный специалист отдела образования

	4
	Старикова Марина Григорьевна
	директор ГУ «Мозырский районный учебно-методический центр»

	5
	Юхименко Виктория Леонидовна
	методист ГУ «Мозырский районный учебно-методический центр»

	6
	Зинькова Алеся Анатольевна
	методист ГУ «Мозырский районный учебно-методический центр»

	7
	Масальская Ольга Ивановна
	руководитель методического объединения музыкальных руководителей

	8
	Муркина Ольга Дмитриевна
	руководитель РРЦ учителей музыки

	9
	Истомина Надежда Александровна
	педагог-хореограф ГУО «Мозырский центр творчества детей и молодежи»

	10
	Горбач Ольга Юрьевна
	педагог-вокалист ГУО «Мозырский центр творчества детей и молодежи»

	11
	Тесаков Денис Александрович
	актер народного любительского коллектива молодёжного театра «Легион»

Приложение 4
к приказу исполняющего обязанности, заместителя начальника отдела образования
09.04.2021 №355

Заявка на участие в районном фестивале
творчества детей дошкольного возраста «Как прекрасен этот мир!»

	Номинация «  »

	№ п/п
	Название коллектива (полностью)
Ф.И. солиста (полностью), учреждение образования, которое представляет (полностью)
	Название номера, авторы произведения
	Возрастная категория, количество участников в номере
	Время исполнения
	[bookmark: _GoBack]Ф.И.О. руководителя, подготовившего участника (полностью), контактный телефон
	Ссылка на запись выступления, размещенную в облачных сервисах